索引号：
11220000013544357T/2022-

02718
分类： 农业、林业、水利;通报

发文机关： 吉林省人民政府 成文日期： 2022 年 07 月 18 日

标题： 吉林省人民政府关于 2021 年度耕地保护责任目标考核情况的通报

发文字号： 吉政函〔2022〕36 号 发布日期： 2022 年 07 月 26 日

吉林省人民政府关于 2021 年度

耕地保护责任目标考核情况的通报

吉政函〔2022〕36 号

各市（州）人民政府，长白山管委会，长春新区、中韩（长春）国际合作示范

区管委会，各县（市）人民政府，省政府各厅委办、各直属机构：
  根据《吉林省市（州）级政府耕地保护责任目标考核办法》（吉政办发

〔2018〕33 号），2021 年 12 月 13 日，省人力资源社会保障厅、省自然资源厅

印发了《2021 年度吉林省耕地保护责任目标考核方案》（吉人社联〔2021〕

198 号），并会同省农业农村厅、省统计局成立考核组，对各市（州）、梅河
口市政府 2021 年度耕地保护责任目标履行情况进行了考核。现将有关情况通报

如下：

  一、总体情况

  2021 年，全省各地深入贯彻习近平总书记关于耕地保护工作重要指示批示

精神和视察吉林重要讲话重要指示精神，全面落实党中央、国务院决策部署，

坚持最严格的耕地保护制度和最严格的节约用地制度，采取“长牙齿”的硬措

施，坚决扛稳耕地保护政治责任，持续强化耕地数量、质量、生态“三位一

体”保护，耕地保有量、永久基本农田保护面积、新建成高标准农田面积均超

额完成国家下达任务目标，牢牢守住了耕地保护红线。

   （一）耕地保护责任目标有效落实。各级政府严格落实与省政府签订的耕

地保护目标责任书要求，切实担负起主体责任，主要负责人认真履行耕地保护

第一责任人责任，有关部门密切协同配合落实共同责任，齐抓共管的耕地保护

工作合力不断强化。各地认真贯彻落实省委、省政府《关于全面推行田长制的

意见》（吉办发〔2021〕34 号），建立党政同责、上下联动、部门协同的田长

制管理体系，健全完善全流程、全链条、全覆盖耕地保护机制和监管网络，耕

地保护责任进一步压紧夯实，有力确保实现耕地保护目标。根据国土变更调查
成果，全省实有耕地面积 11200 万亩、永久基本农田保护面积 7386 万亩，均超

过国家下达的目标任务。

   （二）黑土地保护明显提速。始终把黑土地保护作为一项重大政治任务来

抓，在颁布实施全国第一部黑土地保护地方性法规的基础上，将每年 7 月 22日

确定为“吉林省黑土地保护日”。成立省委书记和省长任双组长的黑土地保护

领导小组，省委、省政府出台《关于全面加强黑土地保护的实施意见》（吉发

〔2021〕10 号），省政府印发《吉林省黑土地保护总体规划（2021-2025

年）》（吉政发〔2022〕8 号）等政策文件，推动人才、资金、项目等向黑土

地保护聚集。全面实施“黑土粮仓”科技会战，设立全国首家黑土地保护与利

用院士工作站，研发生产了全国第一台牵引式重型免耕播种机，制定了全国第

一个保护性耕作技术规范。通过多措并举，有力推动了我省粮食综合生产能力

迈上 800 亿斤新台阶。各地认真贯彻省委、省政府部署，全力推动重点任务落

实，大力推广“梨树模式”等保护性耕作适用模式，新建保护性耕作整体推进

县 7 个，新建县、乡级高标准保护性耕作应用基地 30 个，全省实施保护性耕作

面积达到 2800 万亩。加快落实年度耕地质量监测任务，新建成 1000 个耕地质

量基础监测点，耕地质量指标趋势动态监测能力进一步增强。扎实推动化肥减

量增效，建立示范片（区）261 个、面积 68.4 万亩，示范区内化肥使用量平均

减少 3.7%。

   （三）耕地占补平衡任务全面完成。各地严格落实耕地“先补后占、占一

补一、占优补优、占水田补水田”要求，2021 年度 608 个建设项目（批次）占

用耕地 12.9 万亩，全部完成了占补平衡。同时，积极承担国家统筹补充耕地任

务，跨省调剂补充耕地数量 0.6 万亩、水田规模 4.4 万亩、粮食产能 128 万公

斤，调剂资金 26.5 亿元。大力推进盐碱地等后备资源整治利用，投资 17.3 亿
元，实施土地整治项目 53 个，整治总规模 50.44 万亩，实现新增耕地 38.8 万

亩，持续扩充补充耕地指标储备，耕地占补平衡保障能力进一步提升。

   （四）高标准农田建设持续推进。各地坚持综合施策、多措并举，全面实

行田、土、水、路、林、电、技、管综合建设，推动土地平整、土壤改良、灌
溉排水、田间道路工程实施，修建田间道路 2607 公里、农道桥 731 座、渠系建

筑物 1.75 万座、田间灌排渠道 1496 公里，新建成高标准农田 504 万亩（含高

效节水灌溉 47.1 万亩），超出农业农村部下达建设任务 4万亩（高效节水灌溉

超出 18.1 万亩），项目区农业综合生产能力有效提高，真正实现旱涝保收、高

产稳产。

   （五）节约集约用地成效显著。各地严格贯彻《节约集约利用土地规

定》，强化供地率对新增建设用地安排的约束，年均供地率持续达到国家规定

的 70%以上。认真落实“增存挂钩”制度，开展批而未供和闲置土地清查整治

专项行动，消化批而未供土地 7.8 万亩，处置闲置土地 3.5 万亩，超额完成国

家下达的“双 15%”任务指标。聚焦最大限度减少耕地占用，严格用地标准审

查，认真开展节地评价，核减建设占用耕地 1.5 万亩。加强土地利用全程监

管，动态巡查率、违规违约预警信息处置率显著提升。
   （六）土地利用秩序进一步规范。各地切实加大土地执法监管力度，持续

开展土地卫片执法，严肃打击违法违规占用耕地行为，坚决制止耕地“非农

化”，严格管控耕地“非粮化”。坚持以“零容忍”的态度管住新增违法占用

耕地问题，扎实开展农村乱占耕地建房问题专项整治，坚决遏制“大棚房”问
题反弹，对发现的新增问题全部依法依规进行了查处整改。

   二、存在的主要问题

  考核发现，有的地方在推动耕地保护责任目标落实上还存在一些亟待解决

的问题：一是耕地后备资源匮乏，农业用地内部调整空间有限，落实耕地“占

补平衡”“进出平衡”压力较大。二是建设占用耕地耕作层土壤剥离利用缺乏

计划统筹和有效衔接，约束激励措施落实还不够到位。三是设施农业用地备案

管理仍存在不及时不规范问题，县级相关职能部门对乡镇的指导监管需进一步

加强。四是个别地方执法监督约束力度不够，早发现、早制止、严查处的工作

机制还不够健全，违法违规占用耕地行为仍有发生。

   三、目标责任制考核结果

  经考核，全省 2021 年度耕地保护责任目标考核结果如下：

  （一）优秀等次：长春市、白城市、辽源市。

  （二）良好等次：延边州、松原市、吉林市、四平市、通化市、白山市、

梅河口市。

  各地各部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻习

近平总书记关于耕地保护工作重要指示批示精神，始终牢记耕地保护事关国家

粮食安全大局这个“国之大者”，强化底线思维，以高度的责任感和使命感，

采取务实有力举措，着力解决考核中发现的问题，全力补齐短板弱项，进一步

推动耕地数量、质量、生态“三位一体”保护，为维护国家粮食安全作出新的

更大贡献。

  吉林省人民政府

  2022 年 7 月 18日
  （此件公开发布）